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The presented thesis focuses on electrochemical, spectroelectrochemical, adsorption,

complexation and conductivity properties of extended viologens of variable length (the

compounds 1 to 6). In the future, their molecules could serve as conducting molecular wires

in the devices of molecular electronics. At the mercury/electrolyte interface, all studied

compounds were found to form a compact monolayer with flat-lying molecules with the

diffusion as the rate-determining step. The presence of adsorbed molecules on Au(111)

surface was confirmed by STM and PM IRRAS techniques. The extended viologen molecule

consisting of one repeating unit (the compound 1) was found to reversibly transfer four

electrons, behaving as a fully delocalized system. On the other hand, the molecule of the

compound 2 transfers two electrons independently, having thus two noncommunicating

centers. The molecules containing higher number of repeating units (n) transfer 2(n-1)

electrons in the first two closely-positioned reduction steps (with n-1 electrons being

independently consumed in each of them). Chemical stability of reduced forms of the

compounds 1 to 6 was confirmed by UV/VIS/NIR in-situ spectroelectrochemical techniques.

Electric conductance of junctions containing extended viologen molecules (scrutinized by

Tao’s method) was found to exponentially decrease with the molecular length.

In other types of the extended viologen molecules (the compounds 1' and 4'), the presence of

homogenous disproportionation was found to have a significant impact on their

electrochemical behavior. In the case of extended viologen molecule consisting of four

repeating units (the compound 4'), the oscillations and bifurcations were found in the current

transients. They allowed the value of Feigenbaum constant to be experimentally verified.

Besides the extended viologens, the thesis focuses also on the electrochemical behavior of

other types of N-heteroaromatic cations, namely on benzothiazolium and quinolinium cations.

A design of a non-covalent molecular switch based on the ferrocene:cyclodextrin interactions

is proposed. The complexation behavior of ferrocene and cyclodextrin molecules of various

cavity sizes and side groups is investigated in DMSO:H2O mixtures by cyclic voltammetry.

Self-assembly of host molecules (fully methylated beta-cyclodextrin) on Au(111) surface is

inspected by scanning tunneling microscopy and atomic force microscopy.
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Predkladaná dizertačná práca sa zameriava na elektrochemické, spektroelektrochemické,

adsorpčné, komplexačné a vodivostné vlastnosti predĺžených viologénov rôznej dĺžky

(zlúčeniny 1 až 6). Ich molekuly by v budúcnosti mohli slúžiť ako vodivé molekulové drôty v

prístrojoch molekulovej elektroniky. Všetky študované zlúčeniny vytvárajú na rozhraní

ortuť/elektrolyt kompaktnú monovrstvu paralelne ležiacich molekúl s difúzne riadeným

vznikom. Prítomnosť adsorbovaných molekúl na povrchu Au(111) bola potvrdená technikami

STM a PM IRRAS. Molekula predĺženého viologénu obsahujúca jednu opakujúcu sa

jednotku (zlúčenina 1) reverzibilne prijíma štyri elektróny, chovajúc sa ako plne

delokalizovaný system. Molekula zlúčeniny 2 však prijíma dva elektróny nezávisle a má preto

dve nekomunikujúce centrá. Molekuly obsahujúce väčší počet jednotiek (n) prijímajú v

prvých dvoch redukčných krokoch 2(n-1) elektrónov (n-1 v každom). Chemická stabilita

redukovaných foriem zlúčenín 1 až 6 bola potvrdená pomocou in-situ UV/VIS/NIR

spektroelektrochemických techník. Vodivosť elektrických spojov obsahujúcich molekuly

predĺžených viologénov (meraná Taovou metódou) klesá exponenciálne s dĺžkou molekuly.

V prípade iných typov predĺžených viologénov (zlúčeniny 1' a 4') sa zistilo, že na ich

elektrochemické chovanie má výrazný vplyv homogénna disproporcionácia. U molekuly

zloženej zo štyroch jednotiek (zlúčenina 4') boli v prúdových záznamoch objavené oscilácie a

bifurkácie. Tie umožnili experimentálne overenie hodnoty Feigenbaumovej konštanty.

Okrem predĺžených viologénov sa dizertačná práca tiež zameriava na electrochemické

chovanie iných typov N-heteroaromatických katiónov, konkrétne na benzothiazoliový a

chinolídiový katión.

V dizertačnej práci je tiež navrhnutá konštrukcia molekulového prepínača založeného na

interakcii medzi molekulami ferocénu a cyklodextrínov. Komplexácia ferocénu a

cyklodextrínov s rôznou veľkosťou dutiny a postrannými skupinami je študované pomocou

cyklickej voltametrie v zmesi DMSO:voda. Samoorganizované štruktúry hostiteľských

molekúl (plne metylovaný beta-cyklodextrín) na povrchu Au(111) boli študované pomocou

rastrovacej tunelovej miktroskopie a mikroskopie atómových síl.
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List of abbreviations used

AAC-AFM Acoustic Alternating Contact Atomic Force Microscopy

AC Alternating Current, Alternating Contact

AC-AFM Alternating Contact Atomic Force Microscopy
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ATR FTIR Attenuated Total Reflection Fourier Transform Infrared Spectroscopy
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BzTfO Benzothiazolium Triflate

Cc, Cc
+
Cobaltocene, Cobaltocenium
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CM-AFM Contact Mode Atomic Force Microscopy
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HOMO Highest Occupied Molecular Orbital
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HPLC High Performance Liquid Chromatography

IC-AFM Intermittent Contact Atomic Force Microscopy

IR Infrared Radiation, potential loss in an electrochemical cell

LDOS Local Density of States

LST Linear Sweep Techniques

LUMO Lowest Unoccupied Molecular Orbital

MAC-AFM Magnetic Alternating Contact Atomic Force Microscopy

Me2βCD Heptakis(2,6-di-O-methyl)-beta-cyclodextrin

Me3βCD Heptakis(2,3,6-tri-O-methyl)-beta-cyclodextrin
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Me3βCDCys-SH Heptakis(2,3,6-tri-O-methyl)-beta-cyclodextrin modified by cystein

MS Mass Spectroscopy

MV Methyl Viologen

MW Molecular Wire

NADPH Nicotinamide Adenine Dinucleotide Phosphate

NIR Near Infrared Radiation

NMR Nuclear Magnetic Resonance

O Oxidized form of an electroactive species

OPE Oligo-(phenylene-ethynylene)

OPV Oligo-(phenylene-vinylene)

OTTLE Optically Transparent Thin Layer Electrode

PEM Photoelastic Modulator

Ph Phenyl, 1,4-Phenylene

PM IRRAS Polarization Modulated Infrared Reflection Absorption Spectroscopy

PTTF Pyrrolo-Tetrathiafulvalene

Py, Py
+
Pyridine, Pyridinium

QnTfO Quinolinium Triflate

R Reduced form of an electroactive species

ROS Reactive Oxygen Species

SECM Scanning Electrochemical Microscopy

SMDE Static Mercury Drop Electrode

SMS Single-Molecule Spectroscopy

SNOM Scanning Near-Field Optical Microscopy

SPM Scanning Probe Microscopy

STM Scanning Tunneling Microscopy

STS Scanning Tunneling Spectroscopy

TBAPF6 Tetrabutylammonium Hexafluorophosphate

THF Tetrahydrofuran

TM-AFM Tapping Mode Atomic Force Microscopy

TOP-MAC-AFM Top Magnetic Alternating Contact Atomic Force Microscopy

TOF SIMS Time-of-Flight Secondary Ion Mass Spectroscopy

TTF Tetrathiafulvalene

UV Ultraviolet Radiation

V Viologen

VIS Visible Radiation

αCD Alpha-cyclodextrin

βCD Beta-cyclodextrin

γCD Gamma-cyclodextrin
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1 AIMS OF THE THESIS

Extended viologens are pyridinium-based N-heteroaromatic cations containing conjugated

structures inserted between the pyridinium rings. They could be one day used as molecular

wires in the devices of molecular electronics.

The presented thesis is aimed at the investigation of adsorption, electrochemical,

spectroelectrochemical and conductivity properties of the extended viologens. Furthermore,

their inclusion complexes with the cyclodextrin host molecules are studied with the aim to

isolate individual molecular wires.

Electrochemical and spectroelectrochemical techniques will be employed to investigate the

electron transfer in the molecules of extended viologen.

To the best of our knowledge, there is no study on the adsorption of extended viologen

molecules. The adsorption properties will be scrutinized by electrochemical and scanning

probe techniques.

The electric conductance of single-molecule junctions containing extended viologens will be

examined. Such studies are necessary as the extended viologens are designed to serve as

conducting molecular wires in the devices of molecular electronics.

Inclusion complexes of extended viologens with cyclodextrin hosts will be investigated by

electrochemical and spectroscopis techniques. In the circuits of molecular electronic devices,

the electric conductors will need to be separated by non-conductive molecules. The


[…]


place on it. Many processes such as those encountered in the heterogeneous catalysis proceed

on a surface and not in the bulk of a solution or a gaseous phase. Moreover, if the cluster

surface is protected by a physically adsorbed layer, the rinsing after the adsorption may cause

the layer to be partially removed. Bare C60 molecules within a cluster may be attracted by the
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molecules in neighboring clusters. This may explain the presence of “Chinese letters” in the

aged sample.

The SPM techniques were also employed to investigate the structures obtained for fullerene

adsorbed directly from the toluene phase. Toluene is known to dissolve C60 molecules to form

an analytical solution and not the dispersion. Figure 119 shows ex-situ scanning probe

micrographs of fullerene clusters adsorbed from C60 solution in toluene (obtained 24 hours

from the sample preparation.

Figure 119: Ex-situ scanning probe micrographs of aged fullerene clusters adsorbed from the

solution of C60 in toluene.

The left panel shows scanning tunneling micrograph with scan-size 250 nm. Set-point current

1 nA, bias voltage 100 mV, scan-speed 0.5 lines/second, z bar is 3.5 nm.

The middle and the right panel show the topography and phase representations of the ex-situ

TOP-MAC atomic force micrograph, respectively. Scan-size 1000 nm, z bar is 10 nm,

A/A0 = 90 %, scan-speed 1 line/second.

The atomic force micrograph shows the structures resembling the “Chinese letters” found in

the aged sample obtained by the adsorption from the water dispersion (see Figure 118).

Individual C60 cluster may be discerned in the structures. However, the clusters may also be

noticed in the scanning tunneling micrograph. Therefore, they are communicating with the

gold substrate and are not coated or chemically modified. This suggests the differences

between the structure of the cluster surface, prepared from the water dispersion and the

toluene solution.

The fullerene clusters on the gold surface, adsorbed from the water dispersion and the toluene

solution were further scrutinized by surface spectroscopy techniques. Figure 120 shows PM

IRRAS spectrum of fullerene clusters adsorbed from the water dispersion (red line) and the

toluene solution (blue line). The spectrum of a pure gold surface is shown (black line) as a

reference.
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Figure 120: PM IRRAS spectrum of pure gold (black line), fullerene clusters adsorbed from

water dispersion (red line) and toluene solution (blue line). Tthe shown profile is the sum of

64 collected spectra obtained at resolution 4 cm
-1

.

The PM IRRAS spectrum of fullerene clusters obtained by the adsorption from toluene

solution (blue line) is indistinguishable from that obtained for a pure gold surface (black line).

The PM IRRAS method cannot detect the presence of C60 molecules on the surface. This is

likely caused by a very low surface coverage (≈ 10%). When fullerene clusters are adsorbed

from the water dispersion (red line), new peaks at 1740 cm
-1

, 2850 cm
-1

and 2920 cm
-1

originate. Since the ester group is known to absorb at 1735 cm
-1

, the fullerene clusters are

probably coated by a species containing the ester group. The signals at 2850 cm
-1

and

2920 cm
-1

may both be assigned to the vibrations in C-H bonds.

The water dispersion of C60 clusters was subjected to TOF SIMS analysis (data not shown).

The peaks with the m/z values 31, 59, 121 and 720 were found in the negative ion mode. The

peak at m/z = 720 shows the presence of pristine C60 molecules. Therefore, the molecules

within the clusters are not chemically modified. The peaks at 31, 59 and 121 may belong to

the fragments –OCH3, -COOCH3 and -C7H5O2, respectively. This is in accordance with PM

IRRAS measurements, which revealed the presence of an ester group and C-H bonds in the

molecule. The fragment -C7H5O2 may be the C6H5COO- moiety. All these findings suggest

the presence of methyl benzoate C6H5COOCH3. This compound is slightly soluble in water

and dissolves well C60 molecules. It may be formed by the oxidation of toluene during the

sonication as the mixture is not protected from oxygen. Methyl benzoate probably acts as a

surfactant, allowing the water dispersion of C60 clusters to be formed.
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To confirm the ability of methyl benzoate to support C60 clusters in water, the following

experiment was carried out. The solution of C60 molecules in methyl benzoate used instead of

toluene was sonicated with an equal amount of water for 24 hours. The procedure followed

that used in the preparation of C60 water dispersion with toluene.

Figure 121 shows TOP-MAC atomic force micrographs of freshly prepared (upper two

panels) and aged (24 hours, lower two panels) fullerene clusters prepared from the water

phase.

Figure 121: Topography (left panels) and phase (right panels) representations of ex-situ

TOP-MAC atomic force micrographs of freshly prepared (upper panels) and aged (lower

panels) fullerene clusters. The clusters are adsorbed from water phase, after sonication with

the solution of C60 in methyl benzoate. Gold on mica was used as the substrate.

Upper two panes: Scan-size 250 nm, z bar is 5 nm

Lower two panes: Scan-size1000 nm, z bar is 20 nm

Probe frequency 65 kHz, A/A0 = 90 %, scan-speed 1 line/second.

181

The C60 clusters show, to a considerable extent, similar behavior to those prepared with

toluene as an organic phase during the sonication. Freshly prepared surfaces largely contain

isolated C60 clusters, somewhere aligned to the snake-like structures (upper two panels of

Figure 121). The height of the clusters is 2.3 ± 0.4 nm (figure 122 shows the corresponding

histogram) and is practically identical to that found for the clusters adsorbed from water

dispersion sonicated with C60 solution in toluene (2.2 ± 0.7 nm). Similarly, the clusters are

stable in the liquid phase and aggregate on the surface. The aged samples show incomplete

“patches” rather than “Chinese letters”, with individual C60 clusters being still discernible.

Figure 122: Histogram of the fullerene cluster heights extracted from ex-situ TOP-MAC

atomic force micrograph. Constructed from 30 individual measurements. Clusters are

adsorbed from water dispersion with methyl benzoate being used as the organic phase.
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