UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Preparation, characterization and study of electron transfer in self-organized structures on solid electrodes

Jazyk práce: angličtina

Student: Viliam Kolivoška

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.
prof. RNDr. Petr Nachtigall, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.